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جهان

فرهنگ گفت وگو
 یک ضرورت جهانی

امروزه گفت وگو به یک ضرورت انسانی و  �
متمدنانه برای همزیستی، تفاهم و همکاری به 
منظور مقابله با دشمن واحد بشری تبدیل شده 
است؛ دشمنی که در صعود و گسترش گفتمان 
نفرت، تعصب، افراط و خشونت تجسم یافته و به 
وسیله دو جریان در منطقه خاورمیانه و جوامع 

غربی تقویت می شود: 
۱- جریان راست پوپولیستی در غرب که دیگری 
را تهدیدی برای هویت، فرهنگ، ارزش ها و تمدن 
خود و خطری برای موجودیت، امنیت و آینده اش 

می داند. 
۲- تشکل های افراطی و گروه های دینی در 
جوامع عربی که غرب را دشمنی توطئه گر می بینند 

و اسلام و مسلمانان را هدف قرار داده است. 
بخشی از رسانه های جمعی در هر دو سوی 
این ماجرا، به ویژه شبکه های اجتماعی نیز کمک 
می کنند تا فضایی از سوء ظن، تردید، تشویش و 
عدم تسامح نسبت به دیگری نزد هرکدام از این 
گروه ها تشدید یابد. از گذشته، تراکم حجیمی 
از سوءتفاهم، سوءظن، تشکیک و اتهام متقابل 
وجود داشت که بعد از حوادث یازده سپتامبر و 
پیامدهای منفی سیاسی، اقتصادی، رسانه ای و 
فرهنگی آن، دوباره احیا شد و حوادث ملتهب 
منطقه از جمله عراق، سوریه، لیبی و یمن نیز آن 
را بیشتر برافروخت. پیامدهای جریان موسوم به 
بهار عربی نیز موجب شد تا موج هایی از مهاجرت 
و پناهندگی به غرب سرازیر شده و هسته هایی 
خطرناک در بخش هایی از جوامع اروپایی و غربی 
تحریک شوند؛ تا آنجا که افرادی به عنوان نماد 
این رویکرد در ایالات متحده و اروپا به قدرت 
رسیدند. موفقیت تروریست ها در خون آلودکردن 
زندگی اروپایی ها و تحریک جریان های راست گرا، 
تعرض به گروه های مسیحی و انفجار کلیساهای 
آنها در کنار بحران های مالی جهانی که همچنان 
کشورهای اروپایی با پیامدهای آن دست و پنجه 
نرم می کنند نیز مزید بر علت شد. همه این 
عوامل بر گستره شکاف بین مسلمانان و غرب 
افزود و سوءتفاهم بین آنها را به نفع یک جریان 
تقابل جویانه در هر دو سوی این شکاف عمیق تر 

کرد. 
اما طرفین نیازهایی دارند و مصالحی که باید 
به اجبار مبادله شوند. از آن گذشته، یک میراث 
تمدنی و انسانی نیز وجود دارد که باید در چارچوب 
به رسمیت شناختن تکثرگرایی و اختلافات بشری 
و براساس احترام به ویژگی های هر طرف و 
هویت های ملی و دینی و فرهنگی ملت ها و 
قومیت های گوناگون حفظ و صیانت شود. از این 
رو برعهده رهبران، خردمندان، نمایندگان ادیان، 
روشنفکران، نویسندگان و اصحاب رسانه است که 
از طریق گفت وگو تلاش کنند پیوندهای همکاری 
را تقویت کرده و به یک زمینه مشترک برسند که از 
سطح این تنش ها کاسته و نفرت بین شرق و غرب 
را مهار کند. باید زمینه برای یک عمل مشترک 
دینی، اخلاقی و انسانی به وجود  آید که از سیاست 
اعتماد متقابل ناشی شده و شیوه ای ثابت را در 
روابط بین الملل به گونه ای به وجود آورد که حافظ 

منافع و بازدارنده خطرهای موجود باشد. 
طبعا هنوز منازعات ملتهبی در بخش های 
زیادی از جهان ما جاری است. قدرتمندان بر ضعفا 
طغیان کرده اند. شرایط فاجعه باری برای ملت های 
زیادی به وجود آمده است. هر روزه عملیات 
تروریستی وحشیانه اینجا و آنجا بی گناهانی را 
قربانی می کند. هنوز روزانه  هزاران نفر از کشورهای 
خود گریخته و سوار بر قایق های مرگ دریاها را 
درمی نوردند تا خود و خانواده شان را به سرپناهی 
امن برسانند. هنوز هستند کسانی که از سرما رنج 
می برند و هیچ پناهگاهی برای خود نمی یابند. 
هنوز کسانی هستند که با انسان ها تجارت می کنند 
و زنان را به بردگی کشیده و کودکان را می ربایند. 
قطعا در سال جدید ما با مشکلات بیشتر و 
تنش زاتری مواجه خواهیم بود، اما همه اینها ما 
را از مسئولیت باز نمی دارد، بلکه این مسئولیت را 
سنگین تر کرده و می طلبد تلاش مضاعفی در قبال 
آن داشته باشیم. باید ضمن تقبل این مسئولیت ها، 
وجدان بشری را بیدار کرده و آن را برای مقابله با 

این گونه حوادث مصیبت بار به کار انداخت. 
نباید میدان را به کسانی واگذار کرد که قصد 
دارند رهبران جهان را به جنگ و نابودی سوق 
داده و پل های ارتباطی را قطع کنند. آنها همچنان 
دشمنی و نفرت می پراکنند. فرهنگ گفت وگو 
می تواند با شجاعت به خطای خود نزد دیگری 
اعتراف کرده و مسئولیت وخامت اوضاع را بپذیرد. 
اقتضائات یک گفت وگوی موفق این نیست که در 
آن یک نفر بر دیگری پیروز شود، بلکه در این است 

که یک طرف دلایل طرف مقابل را درک کند. 
برای توسعه دایره این توافق باید رهبران و 
نمایندگان ادیان در کنار روشنفکران، هنرمندان و 
بازرگانان تلاش کنند تا با برپایی دیدارها، تماس ها 
و گفت وگوهای هدفمند بیشتر، پل های تفاهم بین 
ملت ها و نخبگان سیاسی، فرهنگی و اقتصادی را 
مستحکم کنند. باید مراکزی برای این گفت وگوها 
وجود داشته باشد که تصویر رایج و موجود بین هر 

دو طرف را اصلاح کند. 
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امکان شکایت
 یك لیبیایی از جک استرا

دیوان عالی بریتانیا حکم داده است یک فعال  �
سیاسی مخالف معمر قذافی، دیکتاتور سابق 
لیبی، می تواند از جک استرا، وزیر خارجه سابق 
بریتانیا، در دادگاه های بریتانیا شکایت کند. به 
گزارش بی بی سی، عبدالحکیم بلحاج می گوید 
سازمان اطلاعات خارجی بریتانیا (MI۶) او را به 
رژیم قذافی لو داد و همین منجر به ربوده شدن 

بلحاج و شکنجه او در لیبی شد. 

ابراز تمایل نخست وزیر ژاپن
 برای دیدار با ترامپ

نخست وزیر ژاپن اعلام کرد خواستار دیدار با  �
رئیس جمهوری منتخب آمریکاست. به گزارش ایسنا، 
به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، شینزو آبه، نخست وزیر 
ژاپن، اعلام کرد در نظر دارد در سریع ترین زمان ممکن 
پس از برگزاری مراسم تحلیف دونالد ترامپ،  با او 

دیداری داشته باشد. 

نشست لاوروف
 با گروه های فلسطینی

نمایندگان هشت گروه فلسطینی با وزیر خارجه  �
روسیه در مسکو نشستی را برای بررسی موضوع آشتی 
ملی برگزار کردند. به گزارش الجزیره، بسام الصالحی، 
دبیر کل حزب «الشعب»، نشست گروه های فلسطینی 
با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه را بسیار «مهم» 
خواند؛ به ویژه اینکه از بین شرکت کنندگان در این نشست 
نمایندگانی از جنبش فتح و حماس نیز حضور داشتند. 

امضای توافق همکاری پلیسی
 بین آمریکا و کوبا

با وجود اعتراضات جمهوری خواهان نسبت به  �
همکاری پلیسی آمریکا با دولت کوبا، دولت کنونی 
واشنگتن و وزارت کشور کوبا با تبادل اطلاعات 
در زمینه فعالیت های جنایی بین المللی همچون 
تروریسم، قاچاق انسان و پول شویی موافقت کردند. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
امضای این تفاهم نامه در هاوانا به صورت غیرعلنی 

برگزار شد.  

شکایت عربستان
 از مصر در دادگاه بین المللی

به دنبال حکم دادگاه اداری مصر در بطلان  �
توافق نامه ترسیم مرزهای دریایی با عربستان، منابع 
اعلام کردند ریاض با وجود تلاش برای حفظ روابط با 
طرف مصری، تدابیر لازم را برای ارجاع پرونده جزایر 
«تیران و صنافیر» به دادگاه بین المللی اتخاذ خواهد 
کرد. به گزارش ایسنا، حکم بطلان این توافق نامه 
واکنش های شدیدی را در جهان به ویژه در کشورهای 

مصر و عربستان به دنبال داشته است. 
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جدال آخوندي با ۹ چالش
۷- مصوبه مورخ ۱۳۸۷/۸/۵ هیئت محترم وزیران 
دایر بر آنکه یک سوم اعتبار مورد نیاز تأمین شبکه های 
آب، برق و اجرای فاضلاب مسکن مهر استان ها از 
محل اعتبارات استان ها و یک سوم از طریق وزارت نیرو 
تأمین و یک سوم باقی مانده به  صورت ردیف متمرکز 
در لایحه بودجه هر سال کل کشور پیش بینی شود، به 
حیطه اجرا درنیامده و اعتبارات برخی از پروژه ها به 

وسیله دستگاه های خدمات رسان تأمین نشده است. 
  ممنوعیت اجرای طرح های مشابه مسکن مهر

در بخشی از گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس 
آمده: «با توجه به ضعف های عمده در جانمایی 
طرح های مسکن مهر و فقدان مؤلفه های خدمات 
شهری در این گونه مکان ها و ضرورت تقویت و 
توسعه مبادی مهاجرت، از اجرای طرح های مشابه 
طرح مسکن مهر جدا اجتناب شود». این کمیسیون 
همچنین شهرداری هایی را که در حریم آنها مسکن 
 مهر احداث شده، مکلف کرده تا نسبت به ارائه 

خدمات شهری حداکثر مساعدت را به  عمل آورند.
نمایندگان کمیسیون اصل ۹۰ همچنین تأکید 
کرده اند وزارت راه وشهرسازي تنها متولي این 
پروژه نیست. بنا بر این گفته: «ضروری است همه 
دستگاه هایی که اسامی آنها در ماده ۳۰ قانون برنامه 
چهارم توسعه و تبصره ۶ بند «د» قانون بودجه سال 
۱۳۸۶ ذکر شده است (وزارتخانه های نفت، نیرو، 
کشور، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، امور اقتصادی و 
دارایی، آموزش و پرورش، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، بانک مرکزی، نیروی انتظامی و سازمان 
برنامه و بودجه) با هماهنگی و تشریک مساعی نسبت 
به اتمام کامل طرح اهتمام و جدیت کنند». همچنین 
بر این ضرورت تأکید شده تمام دستگاه های مرتبط با 
مسکن مهر در لایحه بودجه سال ۱۳۹۶، ردیف بودجه 
مستقلی برای اتمام پروژه پیش بینی کنند. همچنین 
بر تسریع ۴۹هزار پرونده مسکن مهر در قوه قضائیه 
نیز تأکید شده است. این گزارش در پایان صراحتا 
تأکید کرده: «در پروژه های ساخت مسکن، ملاحظات 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و امنیتی مورد مداقه 
قرار گرفته و الزامات ساخت مناطق جدید با تعامل 

و هم اندیشی سایر دستگاه های ذی ربط تأمین شود».

تنها پنج روز دیگر تا نشست صلح 
قزاقستان،  پایتخت  سوریه در آستانه، 
باقی مانده است؛ نشستی که پس از 
و دولت  نافرجام روسیه  تلاش های 
«باراک اوباما» رئیس جمهوری کنونی 
آمریکا، برای برقراری آتش بس، با 
همکاری ترکیه و روسیه در نهایت 
عملی شد و یک بار دیگر نقش 
تعیین کننده حال حاضر روسیه در 
رویدادهای منطقه ای را نشان داد. در 
روزهای گذشته بحث ها درباره حضور 
آمریکا در این نشست بالا گرفت و 
گمانه زنی های زیادی شد؛ شبهاتی که با 
اظهارات روز گذشته «سرگئی لاوروف»، 
وزیر خارجه روسیه پایان گرفت. 
لاوروف روز گذشته در سخنرانی سالانه 
خود اعلام کرد روسیه از دولت آتی 

ایالات متحده برای شرکت در نشست صلح هفته 
آینده آستانه دعوت کرده است. او ابراز امیدواری کرد 
کارشناسان روسیه و ایالات متحده بتوانند مذاکراتی 
را درباره «مبارزه علیه تروریسم» آغاز کنند. نشست 
آستانه، به ویژه اگر توافقی در آن حاصل شود، اولین 
نشانه افزایش همکاری میان روسیه و ایالات متحده 
در دولت «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آتی 

آمریکا، خواهد بود. 
لاوروف در این سخنرانی از دولت اوباما به خاطر 
تفکیک نکردن مخالفان دولت سوریه انتقاد کرد و 
گفت: «متأسفانه تیم باراک اوباما آن گونه که باید به 
تعهداتش در زمینه مقابله با تروریسم عمل نکرد. 
آنها آن طور که گفته بودند، نتوانستند گروه های 
تروریست را از دیگر مخالفان دولت دمشق برای 
ما جدا کنند و این یکی از موضوعاتی بود که دولت 
اوباما از پس آن بر نیامد. دونالد ترامپ و تیم او 
اظهارات زیادی درباره مبارزه با تروریسم داشته اند. 
منتظر می شویم تا آنها زمام امور را به دست بگیرند 
و امیدواریم در تعامل با تیم ترامپ برای رویارویی با 
تروریسم و همکاری در این زمینه موفق تر باشیم». 
لاوروف در حالی از همکاری دولت ترامپ و روسیه 
برای مبارزه با تروریسم ابراز امیدواری کرده که 
رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده همین دو 
روز پیش از مداخله نظامی مسکو در جنگ داخلی 

سوریه انتقاد کرد. 
به باور بسیاری منافع مسکو و واشنگتن در سوریه 
با یکدیگر هماهنگ نیست و همین امر آینده روابط 
دو طرف را دست کم درباره سوریه پیش بینی ناپذیر 

می کند. 

درگیری ها  در  دیرالزور
سوریه و کشورهای درگیر در بحران به همراه 
مخالفان سوریه در حالی خود را برای شرکت در 
نشست هفته آینده در آستانه، پایتخت قزاقستان، 
آماده می کنند که داعش به حملات خود به شهر 

«دیرالزور» شدت بخشیده است. براساس برخی 
گزارش ها داعش توانسته محاصره فرودگاه این شهر 
را بیشتر کند و مسیرهای منتهی به آن را ببندد. با این 
همه ارتش سوریه نیز با همکاری نیروهای حزب االله 
و حملات هوایی جنگنده های روسیه ضدحمله ای 

بازپس گیری مناطق تحت  برای  را 
کنترل داعش در این شهر آغاز کرده 
است. آن طورکه برخی منابع به شبکه 
الجزیره گفتند، داعش درحال حاضر 
بر دو منطقه المقابر و توپخانه الجبل 
در دیرالزور تسلط دارد. برخی منابع 
مخالف مدعی اند داعش بر کارخانه 
سرامیک سازی، گردان الاشاره و یگان 
دفاع هوایی در منطقه هرابش در 
میان پیشروی در محله العمال تسلط 
یافته است. این در حالی است که یک 
منبع نظامی به المنار لبنان گفته است 
امور میدانی به خوبی پیش  می رود و 
ارتش آماده مقابله با هرگونه حمله 
به دیرالزور و فرودگاه نظامی آن است. 
این منبع همچنین اخبار رسانه ها مبنی 
بر تسلط داعش بر کوه مشرف بر شهر 
را رد کرد و گفت: جاده بین شهر و فرودگاه باز است. 
خبرگزاری رسمی سوریه نیز از عملیات مداوم ارتش 
این کشور علیه مواضع داعش در دیرالزور خبر داد؛ 
حملاتی که به گزارش سانا به کشته شدن ده ها نفر از 
افراد داعش منجر شده است. داعش که اکثر مناطق 
دیرالزور را در دست دارد، قبلا نیز عملیات گسترده ای 
را علیه فرودگاه نظامی دیرالزور ترتیب داده بود، اما 
به گفته منابع نظامی حمله اخیر، شدیدترین حمله 

داعش به این مناطق است. 
جنگ آب در حلب

این البته تنها اقدام روزهای اخیر داعش نیست. 
بعد از ۲۵ روز قطعی آب در دمشق، اکنون بحران 
آب به شهر حلب رسیده و مردم این شهر از صبح 
روز شنبه و پس از قطع آب از سوی داعش، تشنه 
مانده اند. ساکنان شهر حلب می گویند نظام سوریه 
وجود مشکل در نیروگاه های پمپاژ آب را بهانه 
می کند اما به نظر می رسد داعش آب را با هدف 
فشارآوردن بر نظام سوریه که اکنون وارد نبردهایی 
با داعش در تدمر و دیرالزور شده، قطع کرده است. 
اخبار ضدونقیضی درباره دلایل قطعی آب حلب 
وجود دارد. دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرده 
آبی که از رود فرات بعد از گذشتن از نیروگاه پمپاژ و 
تصفیه آب «الخفسه» به شهر حلب می رسید، قطع 
شده است. نیروگاه الخفسه تحت کنترل داعش 
است. به گفته منابع مخالف سوری، غالبا برخی 
مسئولان محلی برای بازگشایی کانال های آب رسانی 
میانجیگری می کنند. به گفته این منابع، در شرایط 
کنونی نظام سوریه چهره های سرشناس و رهبران 

عشایر را مسئول مذاکره با داعش می کند. 

دعوت روسیه از تیم ترامپ برای شرکت در نشست صلح سوریه

همکاری پرهیاهو

مذاکره پشت مذاکره، دیدار پس از دیدار؛ اما 
همچنان مردمان عادی و غیرنظامیان ساکن 
خاورمیانه قربانیان اصلی جنگ های نیابتی هستند، 
چه در سوریه و چه در یمن همچنان آتش جنگ 
شعله ور است و قصد خاموشی ندارد. سازمان 
ملل متحد می گوید حداقل ۱۰  هزار نفر در جنگ 
۲۱ماهه یمن میان نیروهای حوثی و ائتلاف تحت 
رهبری عربستان که از دولت کنونی این کشور 
حمایت می کند، کشته شده اند. این خبر درحالی 
منتشر می شود که «عبدربه منصورهادی»، 
رئیس جمهوری یمن، دوشنبه در شهر بندری 
«عدن» با «اسماعیل ولد شیخ احمد»، فرستاده 
سازمان ملل، دیدار کرد. منصورهادی در این دیدار 
بر پیشنهادات و ملاحظاتی که در سفر قبلی اش 
به عدن ارائه کرده بود، تأکید کرد. اما برخی 
منابع می گویند شیخ احمد طرح صلح سازمان 
ملل را اصلاح کرده است و براساس این طرح، به 
اختیارات منصورهادی به عنوان «رئیس جمهور» 

طرح  پیش نویس  نمی کند.  وارد  خدشه ای 
شیخ احمد بر پایان دادن به کودتا و عقب نشینی 
شبه نظامیان و تحویل سلاح قبل از انتقال به روند 

سیاسی تأکید دارد. 
 براساس این طرح، معاونی برای رئیس جمهور 
انتخاب و دولت وحدت ملی بعد از امضای 
توافق نامه تشکیل خواهد شد. قرار است 
شیخ احمد پس از سفرش به عدن به امان و 
بعد از آن برای دیدار با حوثی ها و حزب «علی 
عبداالله صالح»، رئیس جمهوری سابق یمن، به 
صنعا سفر کند. مناقشه میان حوثی ها و دولت 
یمن در مارس ۲۰۱۵ اوج گرفت؛ زمانی که 
نیروهای ائتلاف تحت رهبری عربستان برای سر 

کاربرگرداندن دولت منتخب یمن وارد این جنگ 
شدند. از آن زمان تاکنون حدود ۱۰ هزار نفر کشته 
 شده اند و  میلیون ها نفر در این کشور که در مناطق 
جنگ زده زندگی می کنند با کمبود آذوقه روبه رو 
هستند. «جیمی مک گلدریک»، هماهنگ کننده 
کمک های انسان دوستانه سازمان ملل در یمن، 
گفت: «تخمین ها حاکی از مرگ بیش از ۱۰ هزار نفر 
است که در این مناقشه کشته و تقریبا ۴۰ هزار نفر 
هم زخمی شده اند». او می گوید  میلیون نفر هستند 
که نمی دانند وعده بعدی غذایشان را باید از کجا 

تهیه کنند».
۷۰۰  هزار سوری در محاصره

اما این آمارهای دهشتناک فقط به جنگ یمن 

محدود نمی شود. کمیساریای عالی سازمان ملل 
در امور آوارگان اعلام کرد حدود ۷۰۰  هزار نفر 
همچنان در ۱۵ منطقه در سوریه تحت محاصره 
هستند که حدود ۳۰۰  هزار نفر از آنها کودک هستند. 
این افراد در مناطقی هستند که رساندن کمک های 
انسانی به آنجا به دلیل درگیری ها و نبود امنیت 
و محدودیت ها برای ورود دشوار است. کمیسیونر 
عالی سازمان ملل در امور آوارگان تأکید می کند: 
درحالی که تلاش ها برای دستیابی به اجرای 
آتش بس فراگیر در سوریه ادامه دارد، ما مجددا 
بر درخواست خود برای دریافت مجوز جهت 
دستیابی فوری و غیرمشروط و امن به کودکان و 
خانواده ها در سراسر سوریه که کمک های انسانی 
تا به این لحظه به دست آنها نرسیده است، تأکید 
داریم. او افزود: افراد در اقصی نقاط سوریه به 
دلیل نبود ملزومات اصلی براي زندگی شان و 
به دلیل ادامه خطر خشونت با مشکلات روبه رو 
هستند و ما و جهانیان نیز نباید سکوت اختیار کنیم. 

آمار قربانیان جنگ یمن به ۱۰  هزار نفر رسید
به دنبال منجى
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در ازبکستان زاده شده، در افغانستان آموزش دیده، عضو فعال 
یکی از هسته های تروریستی داعش در آسیای میانه بوده و همین دو 
ماه پیش به شکل غیرقانونی وارد خاک ترکیه شده است. این اولین 
اطلاعاتی است که منابع امنیتی و رسانه ای ترکیه جسته و گریخته 
از «عبدالقادر ماشاریپوف»، مهاجم ۳۴ساله ای ارائه کرده اند که 
شب سال نو میلادی با حمله به یک کلوب شبانه در استانبول، ۳۹ 
نفر را به رگبار بست و ۷۰ نفر دیگر را زخمی کرد. واسیپ شاهین، 
فرماندار استانبول، روز گذشته ضمن اعلام خبر بازداشت دوشنبه شب 
عبدالقادر ماشاریپوف در پی یک عملیات اطلاعاتی گسترده، بر این 
نکته تأکید کرده که تمامی شواهد و اثرانگشت ها نشان از آن دارد فرد 
بازداشت شده بدون شک عامل اصلی کشتار کلوب رینا بوده و خود نیز 
به این جنایت اعتراف کرده است. فرماندار استانبول همچنین در حالی 
از عبدالقادر به عنوان یک تروریست آموزش دیده و مسلط به چهار 
زبان مختلف نام برده که به گزارش برخی رسانه های انگلیسی زبان، از 
جمله هرالد سان، او با نام مستعار ابومحمد خراسانی، یکی از اعضای 
فعال هسته های تروریستی داعش در آسیای میانه و قفقاز بوده است. 
این در حالی است که روزنامه حریت مدعی شده مهاجم به احتمال 
فراوان به واسطه وعده های مالی دست به چنین جنایتی زده و بنا بوده 

پس از انجام مأموریت ۱۵۰ هزار دلار پاداش دریافت کند. 
گفته می شود عبدالقادر در ماه نوامبر گذشته به همراه همسر و دو 
فرزند خود به صورت غیرقانونی وارد خاک ترکیه شده و پس از اقامت 
حدودا یک ماهه در قونیه، دو هفته پیش از کشتار، راهی استانبول 
شده تا مأموریت خود را در شب سال نو به پایان برساند؛ مأموریتی که 
به گفته همسر او، کاملا از خانواده پنهان بوده است. همسر و فرزند 
دختر او که بلافاصله پس از کشتار، در خانه ای امن پناه گرفته بودند، 
پیش تر به وسیله مأموران امنیتی بازداشت شده و مدعی شده اند 
تاکنون به هیچ عنوان نسبت به ارتباط یا وابستگی عبدالقادر با گروه ها 

و افکار تروریستی مظنون نشده بودند. به گفته همسر عبدالقادر، آنان 
به امید یافتن کار راهی استانبول شده و در خانه ای اجاره ای زندگی 
می کرده اند. در این میان، برخی گزارش های اولیه حکایت از آن داشت 
پسر خردسال عبدالقادر در لحظه بازداشت خشونت آمیز او به وسیله 
مأموران امنیتی، در صحنه حاضر بوده و اکنون تحت مراقبت پلیس 
قرار گرفته است؛ گزارش هایی که البته از سوی فرماندار استانبول 
انکار شده است. شاهین ضمن اشاره به این نکته که پسر چهارساله 
عبدالقادر در لحظه بازداشت همراه او نبوده، اعلام کرده این متهم 
تروریستی پس از فرار از خانه امن اولیه، در منزل یکی از دوستان قرقیز 
خود در یکی از مناطق حومه ای استانبول با نام اشنیورت که اغلب 
سکونتگاه خانواده های بازنشسته است، پناه گرفته و برخلاف باور 
اولیه مبنی بر فرار او به خارج از کشور، در واقع تا لحظه بازداشتش 
در ۳۰کیلومتری محل وقوع حادثه تروریستی سکونت داشته است؛ 
واقعیتی که ناکامی دوهفته ای عملیات جست وجوی گسترده مأموران 

امنیتی را بیش از پیش مایه تعجب می کند. 
به گفته شاهین، سرنخ های به دست آمده از عملیات دوهفته ای 

جست وجوی مظنون تروریستی که با حضور دو هزار نفر از افسران 
امنیتی ترکیه و بررسی بیش از هفت هزار ساعت ویدئوی ضبط شده به 
وسیله دوربین های نظارتی شهری همراه بوده، عاقبت مأموران را به 
خانه مذکور راهنمایی کرده است؛ خانه ای که البته به گفته فرماندار 
استانبول از حدود چهار تا پنج روز پیش شناسایی شده بوده، اما به 
منظور رصد تحرکات و کشف ارتباطات عبدالقادر، صرفا تحت نظارت 
شدید نیروهای امنیتی قرار داشته است. شاهین همچنین در حالی از 
کشف ۲۰۰ هزار دلار پول نقد، مقادیر زیادی اسلحه و بازداشت دوست 
قرقیز عبدالقادر و سه زن دیگر با تابعیت سومالی، سنگال و مصر در 
خانه مذکور خبر داده  است که به گفته مقامات آن کشور، عملیات 
جست وجو و بازداشت مظنونان تروریستی برای شناسایی همدستان 
احتمالی عبدالقادر همچنان در سراسر کشور ادامه خواهد داشت؛ 
به خصوص که حمله شب سال نو به کلوب رینا، دست کم به باور 
بسیاری کارشناسان امنیتی ترکیه، عملیاتی حرفه ای و حساب شده 
بوده که بدون برنامه ریزی های گسترده از دید دستگاه های اطلاعاتی 
آن کشور پنهان نمی مانده است. همین واقعیت سبب شده بود معاون 
نخست وزیر ترکیه پیش از بازداشت عبدالقادر حتی پا را فراتر گذاشته 
و در اظهاراتی مدعی شود یک سازمان اطلاعاتی پشت این ماجرا بوده 
است. نومان کورتولموش ساعاتی پیش از حمله مأموران امنیتی به 
مخفیگاه ماشاریپوف، در گفت وگو با یکی از شبکه های ترک اعلام کرده 
بود شیوه برنامه ریزی و اجرای دقیق و سازمان دهی شده حمله شب 
سال نو نشان از آن دارد کشتار رینا صرفا کار یک سازمان تروریستی 
نبوده و احتمالا نهادی اطلاعاتی نیز در این عملیات سهیم بوده است؛ 
عملیاتی که با کشته شدن دو نفر، از جمله یک افسر پلیس ۲۱ساله در 
جلوی کلوب شبانه و قتل ۳۷ نفر دیگر از جمله تعدادی از شهروندان 
فرانسوی، تونسی، لبنانی، هندی، بلژیکی و سعودی در داخل کلوب 

همراه بود. 

عبدالحمید الأنصارى

«عبدالکریم ساروخان»، رئیس مجلس کانتون جزیره در کُردستان سوریه با اشاره به این موضوع که 
هر نشستی برای حل مسئله سوریه بدون حضور طرف های سوری محکوم به شکست است، به «شرق» 
گفت: اینکه درباره سوریه نشستی می گذارند و طرف هایی که در مبارزه با تروریسم و بیگانگان در سنگر 
اول می جنگند، دعوت نمی شوند، کار درستی نیست و نمی تواند به حل مشکلات سوریه کمک کند. او 
ادامه داد: سرنوشت این نشست هم مانند نشست های قبلی مشخص است چراکه راهبرد سوری-سوری 
در آن لحاظ نشده بلکه می خواهند از بیرون برای سوریه راه حل بیابند. این سیاست مدار کُرد با تأکید 
بر تلاش های ترکیه برای جلوگیری از حضور کُردها در مذاکرات آستانه گفت: ترکیه کشوری است که 
دراین باره سنگ اندازی می کند و اجازه حل مشکلات سوریه را نمی دهد. او افزود: در واقع ترکیه، امروز 
بخشی از شمال سوریه را اشغال کرده و در پی ایجاد مناطقی با حاکمیت خویش است. ما نگران این 
مسئله هستیم و هم دولت مرکزی و هم قدرت های جهانی و هم قدرت های منطقه ای نباید اجازه دهند 
ترکیه ماجرای قبرس را تکرار کند. ساروخان با اشاره به حفظ یکپارچگی خاک سوریه گفت: ما خواهان 
حفظ یکپارچکی خاک سوریه هستیم و در چندسالی که از جنگ داخلی سوریه می گذرد، نیروهای ما تمام 

تلاش خود را برای جنگ با تروریست ها و اشغالگران خاک سوریه به کار گرفته اند. 

رئیس مجلس کانتون «جزیره» در کردستان سوریه به «شرق» گفت: 
جلوگیری از حضور کُردها در آستانه اشتباه بزرگی است

عبدالقادر ماشاریپوف، عامل اصلی کشتار شب سال نو در استانبول بازداشت شد
سوغات ناخوانده ترور
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